
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
EDITAL N.° 010/POSECM/2017 

 
Dispõe sobre o resultado do processo de credenciamento, 

recredenciamento e descredenciamento de docentes do 

Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC, 

previsto no Edital 007/POSECM/2017, de 09 de junho de 

2017. 

 

A Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria Nº 

044/2017/DCTJ, de 23 de maio de 2017, em consonância às disposições constantes na Resolução Nº 

001/2016/POSECM/CTJ, de 25 de agosto de 2016, na Resolução Nº 095/CUn/2017, de 04 de abril de 2017, bem 

como no Edital Nº 007/POSECM/2017, de 09 de junho de 2017, resolve: 

 

1) Tornar público o resultado da apuração dos indicadores referentes ao processo de credenciamento, 

recredenciamento e descredenciamento de docentes do Pós-ECM. 

 

2) Esclarecer que, em razão do semestre 2017/2 já se encontrar em curso, com as devidas disciplinas em oferta 

ao corpo discente, tem-se que não haverá impacto no cumprimento das atividades docentes até o final do 

semestre letivo supracitado. Entretanto, para os próximos semestres seletivos, os docentes que obtiverem 

mudança da categoria permanente para colaborador, não poderão mais ser responsáveis diretos pela oferta de 

disciplinas, tendo o direito apenas de dividir créditos com professores do quadro permanente, em igual ou menor 

proporção.   

 

3) Quanto ao direito a voto no Colegiado Pleno, infere-se que os docentes que obtiverem mudança da categoria 

permanente para colaborador, perderão esta prerrogativa de forma automática, garantido apenas o direito 

continuar exercendo a função até a data final do credenciamento vigente como docente permanente homologado 

pela Câmara de Pós-Graduação, atendendo ao que se estabelece no Art. 8º, em seu inciso I, da Resolução Nº 

095/CUn/2017, e no Art. 3º, em seu inciso I, do Regimento do Pós-ECM.  

 

4) No que diz respeito às ofertas de vagas de orientação discente nos próximos Editais de seleção, os docentes 

que obtiverem mudança da categoria permanente para colaborador perderão esta prerrogativa de forma 

automática, garantido apenas o direito de finalizar as orientações em andamento, atendendo ao disposto no Art. 

21, em seu § 1º, da Resolução Nº 095/CUn/2017, e no Art. 19, em seu § 2º, do Regimento do Pós-ECM. 

 

5) No que tange ao exercício de atividades administrativas no Pós-ECM, tem-se que os docentes que obtiverem 

mudança da categoria permanente para colaborador perderão esta prerrogativa automática, garantido o direito de 

finalizarem as suas funções previstas em Portaria vigente, na condição de titular ou suplente, quando for o caso, 

até a data final do credenciamento vigente como docente permanente homologado pela Câmara de Pós-

Graduação, conforme disposto no Art. 24, em seu § 1º, da Resolução Nº 095/CUn/2017. 

 

6) Excetuando-se apenas o direito de finalizar as atividades de docência em curso no semestre de 2017/2, quando 

for o caso, tem-se que os docentes que se enquadrarem na condição de descredenciados serão desligados 

automaticamente do Pós-ECM. E, no caso daqueles com atividades de docência em curso em 2017/2, serão 

desligados logo após o término do referido semestre letivo, conforme disposto na seção IV do Edital Nº 

007/POSECM/2017. 

 

7) Demais implicações oriundas deste processo não especificadas nos itens anteriores seguem as disposições das 

documentações citadas no caput deste Edital.        

 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
I – Do exercício das funções docentes e da orientação discente 

 

Foi apurado que todos os docentes pertencentes ao quadro do Pós-ECM atingiram os requisitos de ministração 

de, no mínimo, 3 (três) créditos em disciplinas nos últimos 2 (dois) anos, conforme prevê o Art. 6º, em seu inciso 

III, da Resolução 001/POSECM/2016. De igual forma, infere-se que todos os docentes do Programa atendem ao 

disposto no inciso IV do mesmo artigo supracitado, referente às orientações discentes, pois mesmo aqueles que 

não tiveram orientações concluídas, são dispensados desta obrigação, em razão de ser o primeiro processo de 

recredenciamento do Programa. 

 

II – Da avaliação discente 

 

A representante discente do Pós-ECM no Colegiado Delegado, Viviane Dias Andrade, conforme estabelece a 

Portaria Nº 019/2016/DCTJ, de 20 de setembro de 2016, e atendendo ao disposto no Art. 21, em seu § 2º, da 

Resolução Nº 095/CUn/2017, em oitiva realizada pela Comissão, em 08 de agosto de 2017, obteve a informação 

de que não há nenhuma reclamação ou fato grave advindo do corpo discente, que atente contra a conduta dos 

docentes do Programa. 

 

III – Da apuração referente à produção intelectual docente  

 

A apuração da produção intelectual docente foi realizada respeitando estritamente as disposições constantes do 

Art. 6º, em seus incisos I e II, da Resolução Nº 001/POSECM/2016, bem como os regramentos de conduta 

estabelecidos no Edital Nº 007/POSECM/2017, sobretudo aos destaques discorridos na seção IV. 

 

A Comissão esclarece que as pontuações constantes das Tabelas abaixo são referentes apenas às publicações 

consideradas válidas, de acordo com os critérios estabelecidos nas documentações mencionadas no parágrafo 

anterior.  

 

Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia  

 

Docentes Permanentes 

 

Nome 

Produção em Periódicos (unidade) Total 

de 

Pontos 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

Adriano Fagali de Souza 1 0 4 2 0 0 0 4,80 

Carlos Maurício Sacchelli 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Cristiano Vasconcellos Ferreira 1 0 0 0 0 0 0 1,00 

Maurício de Campos Porath 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Pedro Paulo de Andrade Júnior 0 1 3 4 2 6 12 6,55 

Régis Kovacs Scalice 2 0 0 0 1 1 0 2,30 

Roberto Simoni 0 1 2 0 0 0 0 2,25 

Sueli Fischer Beckert 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Thiago Antônio Fiorentin 0 0 0 4 0 0 0 2,00 

Xisto Lucas Travassos Junior 0 1 0 1 0 1 0 1,45 

 

Docentes Colaboradores 

 

Nome 

Produção em Periódicos (unidade) Total 

de 

Pontos 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

Hugo Estofanero Larico 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
Área de Concentração: Fenômenos de Transporte  

 

Docentes Permanentes 

 

Nome 

Produção em Periódicos (unidade) Total 

de 

Pontos 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

André Luis Condino Fujarra 0 3 3 1 0 0 0 5,15 

Fabiano Gilberto Wolf 0 1 1 0 0 0 0 1,55 

Jorge Luiz Goes de Oliveira 13 2 0 0 0 0 0 14,70 

Juan Pablo da Costa Lima Salazar 0 0 1 0 0 0 0 0,70 

Kleber Vieira de Paiva 9 1 0 1 0 0 0 10,35 

Rafael de Camargo Catapan 0 2 0 0 0 0 0 1,70 

Luis Orlando Emerich dos Santos 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

 

Docentes Colaboradores 

 

Nome 

Produção em Periódicos (unidade) Total 

de 

Pontos 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

Talita Possamai 2 0 0 0 0 0 0 2,00 

 

 

Área de Concentração: Materiais  

 

Docentes Permanentes 

 

Nome 

Produção em Periódicos (unidade) Total 

de 

Pontos 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

Alexandre Mikowski 3 0 1 2 0 0 0 4,70 

Breno Salgado Barra 1 0 1 0 0 0 3 1,85 

Claudimir Carminatti 0 0 1 2 0 0 0 1,70 

Derce Recouvreux 0 0 0 2 0 0 1 1,05 

Luciano Senff 13 0 0 0 0 0 0 13,0 

Viviane Soethe 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

Wagner Maurício Pachekoski 0 0 2 2 1 2 0 2,80 

 

Docentes Colaboradores 

 

Nome 

Produção em Periódicos (unidade) Total 

de 

Pontos 
A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 

Diego Alexandre Duarte 0 1 5 0 0 0 0 4,35 

Hazim Ali Al-Qureshi 2 0 0 0 1 0 0 2,20 

Leto Momm 2 0 1 0 0 0 3 2,85 

Rafael Gallina Delatorre 0 1 0 0 0 0 0 0,85 

Tiago Vieira da Cunha 2 4 0 2 0 0 0 6,40 

 

 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
IV – Dos desdobramentos da apuração dos indicadores 

 

Com base nos critérios de apuração dos indicadores especificados na seção III, tem-se as seguintes disposições 

no quadro de docentes do Pós-ECM: 

 

 

Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia  

 

Manutenção na categoria de docente permanente  

 

Adriano Fagali de Souza 

Cristiano Vasconcellos Ferreira 

Pedro Paulo de Andrade Júnior 

Régis Kovacs Scalice 

Roberto Simoni 

Thiago Antônio Fiorentin 

Xisto Lucas Travassos Junior 

 

Manutenção na categoria de docente colaborador 

 

Não há docentes nesta condição para esta área de concentração 

 

Mudança de categoria de docente permanente para docente colaborador 

 

Carlos Maurício Sacchelli 

Maurício de Campos Porath 

Sueli Fischer Beckert 

 

Descredenciamento do Pós-ECM 

 

Hugo Rolando Estofanero Larico 

 

 

Área de Concentração: Fenômenos de Transporte  

 

Manutenção na categoria de docente permanente  

 

André Luis Condino Fujarra 

Fabiano Gilberto Wolf 

Jorge Luiz Goes Oliveira 

Kleber Vieira de Paiva 

Rafael de Camargo Catapan 

 

Mudança de categoria de docente permanente para docente colaborador 

 

Luis Orlando Emerich dos Santos 

Juan Pablo de Lima Costa Salazar 

 

Mudança de categoria de docente colaborador para docente permanente 

 

Talita Possamai 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
Descredenciamento do Pós-ECM 

 

Não há descredenciamento nesta área de concentração 

 

 

Área de Concentração: Materiais  

 

Manutenção na categoria de docente permanente  

 

Alexandre Mikowski 

Breno Salgado Barra 

Claudimir Carminatti 

Derce Recouvreux 

Luciano Senff 

Wagner Maurício Pachekoski 

 

Mudança de categoria de docente permanente para docente colaborador 

 

Viviane Soethe 

 

Mudança de categoria de docente colaborador para docente permanente 

 

Tiago Vieira da Cunha 

Diego Alexandre Duarte 

 

Manutenção na categoria de docente colaborador 

 

Hazim Ali Al-Qureshi 

Leto Momm 

 

Descredenciamento do Pós-ECM 

 

Rafael Gallina Delatorre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 
Joinville, 08 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

Presidente da Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento 

 

 

 

 

Prof. Dr. Alexandre Mikowski 

Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

 

 

 

 

Prof. Dr. Thiago Antonio Fiorentin 

Representante da área de concentração Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia  

 

 

 

 

Prof. Dr. Wagner Mauricio Pachekoski 

Representante da área de concentração Materiais 

 

 

 

 

Prof. Dr. Jorge Luiz Goes de Oliveira 

 Representante da área de concentração Fenômenos de Transporte 

 

 

 

 

  

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

